48. Beweise in Balduins Brief an Manfredi, vom 2. Juli aus Paris. Martene p. 24.

49. Balduins Brief: Mandaverunt etiam quod nec voluntatem habebatis quod pax fieret nec affectum: et quicquid super tractatu predicto videbamini facere, faciebatis fraudulenter et haec erat vestra intentio, ut ecclesiam ipsam possetis decipere et mala voluntas, quam habebatis circa ecclesiam satis fuerat manifesta.

50. Martene p. 23: Malatesta de Vernoulo potestas Ariminensis. Ueber ihn Del Giudice, Cod. II, 236, Ann. Protestatio Conradi: Nam dum inter eum (papam) et ipsum principem de pace diutius ageretur ventumque foret ad punctum finaliter, quo firmando concordia credebatur, profecto secundum ipsius formam idem apostolicus equus pater ad ius nostrum respectu non habitu, sed respectu regnum predictum nostrum sibi et suis heredibus concedebat et etiam confirmabat ultroque stipulabatur eidem quod contra nos in regni defensionem sibi iuxta posse suum ecclesia non decesset ut ob id ita ligatam simul

geminam nostrorum potentiam fidelium baiullorum ad eiusdem regni solium resurgere non possemus.

51. Raumer, S. 484, behauptet, Urban habe noch vor dem Erneuern der Unterhandlungen mit Karl Vorladungen an die Hauptkirche von Orvieto anschlagen lassen. Quelle für dieses Factum ist Saba Malasp., 806, der dabei aber von einem mit Karl bereits abgeschlossenen Tractat spricht. Die Verhandlungen wurden Anfang des Jahres 1262 aufgenommen, und nach Orvieto kam Urban erst am 29. August: Th. Vallicolor 411: Sancti Baptistae cum Decollatio fulsit, Mirifica laude suscepit Urbs vetus hunc.

52. Saba Malasp., 807: Cum autem postmodum visus est velle sub exquisitis cum omni diligentia pactis Sedis eiusdem se subjicere voluntati, eius humilitatem tunc repudiavit ecclesia, quae se sibi tempore congruo humiliare nequivit. Der Abschreiber Malaspinas hat die ganze Stelle, die von den Unterhandlungen handelt, fortgelassen. — Vallicolor 411: Hinc cum tractatus simulatos dictus inisset Manfredus, dicto Patre favente tamen, Nil veri tenuit, imo periuria verbis Ipsius, et fraudes actibus eius erant. Vallicolor stellt den Gang der Ereignisse so dar, daß sich nun erst der Papst an Karl von Anjou wandte.

53. Rymer 428, vom 28. Juli 1263; irrthümlich bezieht Raumer (484) die Stelle des Briefes: dictus namque Manfredus, occupatione ipsius regni Siciliae non contentus ad Anchonitanam marchiam etc. auf das Jahr 1263; Urban spricht von den Kriegsergebnissen zur Zeit seines Vorgängers.

54. Muratori Antiq. Ital. VI, 105. Litera Dom. Urbani Papae IV. continens conditiones et modum, sub quibus regnum Siciliae, Ducas-tus, Apuliae, Capitanatae et Calabriae ac totius terrae, quae est citra Pharum, fuit Carolo Andegaviae et Provinciae comiti traditum et sub annuli censu, quem singulis annis facit et facere debet ecclesiae Romanae ratione dicti Regni, videlicet duo millia unciarum auri ad pondus Romanum: Et sub aliis certis conditionibus in hujusmodi litera appositis. Datum Viterbii X. Calend. Aprilis, pontificatus sui anno primo. Nach der Angabe der 2000 Unzen scheint sich der Entwurf dem mit dem Prinzen Edmund 1255 abgeschlossenen Vertrage angenähert zu haben.